
ARITMETIKA – Co mám znát z I. stupně
P irozená íslař č

- vyjad ují po et prvk  v mno in , nap . po et osob ve t íd , zví at v ohrad , …ř č ů ž ě ř č ř ě ř ě

Mno inu p irozených ísel ozna ujemež ř č č ℕ . P irozených ísel je nekone n  mnoho, nebo  ř č č ě ť

p i tením 1 k danému p irozenému íslu dostaneme další.ř č ř č

1. Zápis čísla v desítkové soustavě

Zkrácený zápis íslač Rozvinutý zápis íslač

 2 376 = 2 · 1 000 + 3 · 100 + 7 · 10 + 6 · 1
 tisíce desítky po et tisícč ů po et desítekč

 stovky jednotky po et setč po et jednotekč

Pozn.: Podle po tu cifer ( íslic) v zápise ísla rozlišujeme ísla – jednociferná (3, 7, 9), dvojciferná č č č č

(11, 27, 99), trojciferná (100, 456, 999), …

2. Znázorn ní na íselné oseě č

íselná osa je p ímka, na které má ka dý bod p i azeno ur ité íslo.Č ř ž ř ř č č

P . 2. 1.: Vyzna  na íselné ose ísla 1, 2, 4ř č č č

P . 2. 2.: Vyzna  na íselné ose ísla 155, 156, 157ř č č č

Pozn.: N kdy neza ínáme vyzna ením ísla 1, ale nap . 155.ě č č č ř

3. Zápisy nerovností
x < 7 „ x je menší ne  7“ž

x > 9 „ x je v tší ne  9“ě ž

x  5 „ x je menší nebo rovno 5“
x  11 „ x je v tší nebo rovno 11“ě

Pozn.: Písmeno x zastupuje v zápisech kterékoliv p irozené íslo.ř č

7 < x  10 „ 7 je menší ne  ž x a to je menší nebo rovno 10“
ešení ř x = {8, 9, 10} „mno ina tvo ená ísly 8, 9, 10“ž ř č



4. Porovnávání p irozených íselř č

41 576  41 209
V porovnávání postupujeme v dy od nejvyšších ád  a  k ádu, kde se íslice liší.ž ř ů ž ř č

5. Zaokrouhlování p irozených íselř č

íslo zaokrouhlujeme na ur itý ád (nap . na stovky) podle tohoto pravidla:Č č ř ř

Jsou-li na míst  ni šího ádu (desítek) íslice 0, 1, 2, 3, 4 zaokrouhlujeme íslo dol .ě ž ř č č ů

Jsou-li na míst  ni šího ádu (desítek) íslice 5, 6, 7, 8, 9 zaokrouhlujeme íslo nahoru.ě ž ř č č

P . 5. 1.: Zaokrouhlete daná ísla na stovky:ř č

a)  8 124 =̇  8 100
b)  8 652 =̇  8 700

Pozn.: Zaokrouhlování na ur itý po et platných cifer – mezi platné cifry se nepo ítají nuly na konci č č č

ísla, které vzniknou zaokrouhlením.č

P . 5. 2.: íslo 5 602 zaokrouhlete a) na dv  platné cifry a b) na t i platné cifryř Č ě ř

a) 5 602 =̇  5 600
b) 5 602 =̇  5 600

6. S ítání a od ítání p irozených íselč č ř č

s ítanec + s ítanec = sou etč č č

menšenec – menšitel = rozdíl
Pozn.: P i písemném s ítání a od ítání musíme psát jednotky pod jednotky, desítky pod desítky, ř č č

stovky pod stovky, …
37 324 chybně 37 324 správně

– 4 127  –  4 127

Vlastnosti s ítáníč

(1) Neutrálnost nuly vzhledem ke s ítání – Kdy  k danému íslu p i teme nulu, sou et se č ž č ř č č

rovná danému íslu. P .: 536 + 0 = 0 + 536 = 536č ř

(2) Komutativnost (zám na po adí s ítanc ) – Sou et dvou nebo více s ítanc  se nezm ní, ě ř č ů č č ů ě

kdy  po adí s ítanc  zam níme. P .: 35 + 40 = 40 + 35 = 75ž ř č ů ě ř

(3) Asociativnost (sdru ování s ítanc ) – Sou et n kolika s ítanc  se nezm ní, kdy  s ítancež č ů č ě č ů ě ž č

libovoln  sdru íme (rozd líme na dv  ásti pomocí závorek). ě ž ě ě č

P .: (26 + 32) + 18 = 26 + (32 + 18) = 76ř



Vlastnosti od ítáníč

(1) Kdy  od daného ísla ode teme nulu, rozdíl se rovná danému íslu. P .: 9 – 0 = 9ž č č č ř

(2) Rozdíl dvou sob  rovných ísel je nula. P .: 67 – 67 = 0ě č ř

(3) Od ítání není komunikativní. P .: 82 – 5 č ř  5 – 82 
(4) Od ítání není asociativní. P .: 82 – (5 – 3) č ř  (82 – 5) – 3

7. Násobení p irozených ísel ř č (nahrazuje s ítání stejných s ítanc )č č ů

initel č · initel = sou inč č

Vlastnosti násobení
(1) Komutativnost (zám na po adí initel ) – Sou in se nezm ní, zam níme-li po adí initel .ě ř č ů č ě ě ř č ů

P .: 3 ř · 5 = 5 · 3 = 15
(2) Asociativnost (sdru ování initel ) – Sou in n kolika initel  se nezm ní, kdy  initele ž č ů č ě č ů ě ž č

libovoln  sdru íme (rozd líme na dv  ásti pomocí závorek). P .: (3 ě ž ě ě č ř · 5) · 4 = 3 · (5 · 4) = 60
(3) Je-li v sou inu alespo  jeden initel nula, je sou in roven nule. P .:  3 č ň č č ř · 0 =  0 · 3 = 0
(4) Neutrálnost jedni ky vzhledem k násobení – íslo se nezm ní, vynásobíme-li je íslem 1.č Č ě č

P .:  4 ř · 1 =  1 · 4 = 4
(5) Distributivnost násobení vzhledem ke s ítání (od ítání) – Sou et (rozdíl) m eme násobit č č č ůž

tak, e nejprve násobíme ka dého s ítance, a sou iny potom se teme. ž ž č č č

P .: (4 + 3) ř · 5 =  4 · 5 +  3 · 5
Pozn.: Vhodné vyu ít nap .: 98 ž ř · 5 = (100 – 2) · 5 = 100 · 5 –  2 · 5 = 500 – 10 = 490

8. D lení p irozených íselě ř č

d lenec : d litel = podílě ě

d lenec : d litel = neúplný podíl + zbytek (musí být menší ne  d litel)ě ě ž ě

Vlastnosti d leníě

(1) Podíl dvou stejných ísel r zných od nuly se rovná 1. P .: 67 : 67 = 1č ů ř

(2) D líme-li íslem 1, pak podíl se rovná d lenci. P .: 37 : 1 = 37ě č ě ř

(3) D líme-li nulu libovolným íslem r zným od nuly, je podíl roven nule. P .: 0 : 5 = 0ě č ů ř

(4) Nulou nelze d lit!!!ě

(5) Jestli e d lence i d litele násobíme tým  íslem r zným od nuly, podíl se nezm ní (zbytekž ě ě ž č ů ě

bude x krát v tší ne  p vodní).ě ž ů

P .:ř 19 : 2 = 9 zb. 1 / · 50
950 : 100 = 9 zb. 50

(6) Jestli e d lence i d litele d líme tým  íslem r zným od nuly, podíl se nezm ní (zbytek ž ě ě ě ž č ů ě



bude x krát menší ne  p vodní).ž ů

P .:ř 6 400 : 700 = 9 zb. 100 / : 100
64 : 7 = 9 zb. 1

(7) D lení není komutativní. P .: 12 : 3 ě ř 3 : 12
(8) D lení není asociativní. P .: 8 : (4 : 2) ě ř (8 : 4) : 2
(9) D lení je distributivní vzhledem ke s ítání (od ítání). P .. (4 + 8) : 2 = 4 : 2 + 8 : 2ě č č ř

9. Závorky v íselných výrazech a p ednosti po etních operacíč ř č

Závorky jsou ( ) okrouhlé, [ ] hranaté, { } slo enéž

Po etní operace v závorkách mají p i výpo tech p ednost p ed násobením a d lením a ty č ř č ř ř ě

p ed s ítáním a od ítáním. Nejd íve provedeme po etní operace v okrouhlé závorce, íkáme, e ji ř č č ř č ř ž

odstraníme, pak v hranaté a nakonec ve slo ené závorce.ž

„ ísla, s kterými jsme nepo ítali, opisujeme.“Č č

P .: 42 – ř {2[(4 · 2) – 3(3 – 1)] + 2(15 – 8)} + 2[1 + (11 – 3 · 3)] = 
= 42 – {2[8 – 3 · 2] + 2 · 7} + 2[1 + (11 – 9)] = 
= 42 – {2 · 2 + 14} + 2[1 + 2] = 42 – {4 + 14} + 2 · 3 = 42 – 18 + 6 = 30

10. Násobení a d lení ísly 10, 100, 1 000, …ě č

ísly 10, 100, 1 000, … násobíme tak, e k danému íslu p ipíšeme 1, 2, 3, … nuly.Č ž č ř

P . 10. 1.: 352 · 100 = 35 200ř

ísly 10, 100, 1 000, … d líme tak, e z daného ísla odstraníme 1, 2, 3, … nuly.Č ě ž č

P . 10. 2.: 728 000 : 1 000 = 728ř

11. ímské ísliceŘ č

I V X L C D M
1 5 10 50 100 500 1 000

Pozn.: íslice se ty mi stejnými znaky za sebou se v tšinou zapisují zkrácen  takto: P ed znak Č č ř ě ě ř

v tšího ísla napíšeme znak menšího ísla, které od v tšího ode ítáme.ě č č ě č

IIII VIIII XXXX XXXXVIIII MDCVIIII CCCC
IV IX XL IL MDOIX CD

4 – 1 10 – 1 50 – 10 50 – 1 1 600 + 10 – 1 500 - 100


	1. Zápis čísla v desítkové soustavě
	2. Znázornění na číselné ose

